
Litteratur om Ribe amt

Kr. Kristensen: FÅBORG SOGN.

Kr. Kristensen, Agerbæk, har på eget forlag udsendt en
stor og omfattende bog om Fåborg sogn. Som han selv gør
opmærksom på, drejer bogen sig væsentlig om, hvad der
er foregået efter år 1800. At skrive om sognets historie
længere tilbage finder Kristensen »ikke umagen værd«.
Man skulle dog ellers synes, at det hører med til en histo¬
rikers opgave. Der er da også afsnit både om fortidsmin¬
der og om den romanske kirke.

Som noget særlig værdifuldt ved bogen må nævnes den
fortrinlige gårdhistorie, ganske vist i det væsentlige om¬
fattende tiden efter de store reformer. Her røbes forfatte¬
rens nøje kendskab til de enkelte gårde og deres beboere,
det er et stort og dygtigt arbejde, her er udført. Dog kan
der også dukke fejl op, som når forfatteren (side 97) næv¬

ner, at matriklen 1688 har 5 gårde, men 8 fæstere i Ager¬
bæk, og så går ud fra, at der har været 8 gårde dengang,
da det »er usandsynligt, der har boet to familier som fæ¬
stere i samme hus.« Men det har der da virkelig, ja under¬
tiden endnu flere. De var hinandens »gårdmænd«, så »gård¬
mand« betød dengang noget andet end nu. Der er et godt
kapitel om arbejderklassen, videre om sognets præster og
skoler, om pengeinstitutterne og en lang række foreninger,
om sognets ledende mænd, dvs. folk, der har haft med
administrationen at gøre. I det hele taget er der ualminde¬
lig mange emner behandlet, også folkemindestoffet er ret
righoldigt og heriblandt flere gode ting og levnedstegnin¬
ger. Man kan nævne M. N. Slebsager, Søren Andersen,
Søren Th. Sørensen. Gentagende gange træffer man på den
40
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bekendte Jeppe Ravn, og der er et helt afsnit af hans for¬
tællinger, ligeledes af Iver Kr. Frederiksen, bidrag, som
denne havde indsendt til Dansk Folkemindesamling. End¬
videre er der optaget N. P. Thomsens erindringer, så man
forstår, bogen får et meget broget præg. Den ville have
vundet meget, om den store mængde materiale havde væ¬
ret mere sammenarbejdet. Det virker undertiden irriteren¬
de med direkte optryk af avisudklip, af Torben Klintings
bøger og Ribe Stifts Aarbog. Helt undgå sligt i en sogne¬
bog er vanskeligt, men her er det vist drevet for vidt. —

Alligevel er det en så righoldig bog, at man stadig vil finde
noget at værdi at glæde sig over.

HJERTING BYS HISTORIE.

»Samlet af Mathilde Andersen, Niels Øllgaard Nielsen,
Willy R. Nielsen*, står der på titelbladet. Forfatterne har
således ikke villet udgive sig for historieskrivere, men
samlere. Og som en samling, en broget samling, fremtræder
bogen da også. Den består for største delen af ubearbejdet
stof, afskrifter af trykt og utrykt materiale.

Navnlig værdifuld er et betydeligt afsnit fra fabrikant
N. M. Kromanns samlinger om Hjerting som import-, eks¬
port- og handelsplads; her er afskrifter af bl. a. Varde told¬
regnskaber. Ligeledes er der fyldige bidrag til kroens og
badehotellets historie og dampskibsforbindelsen med Eng¬
land. Her er en del oplysninger om byens gamle skole og
om fiskeriet. Der gengives dele af Arne Sundbos afhand¬
ling her i årbogen om »det vestjyske oplag i Hjerting«.

Sluttelig er der en række interviews samt folkeminde¬
stof og digte. Desuden er der indskudte ejerlister, for-
eningshistorie m. m. Foruden hovedforfatterne har flere
andre skrevet stykker til bogen, således Jens P. Nielsen
med sit »Der er bojen til bodslæv« og J. Thorstensen, der
har skrevet både om dagvognskørselen til Esbjerg, trafik¬
kens udvikling over Hjerting samt afsnittet om Hjerting
kirkesal. Denne udgivelsesmåde: at trykke råmaterialet,
selv om det er ufuldstændigt, uden at gennemarbejde det
i en samlet fremstilling, medfører bl. a., at bogen kommer
til at rumme en række unødige gentagelser.

Blandt hovedforfatterne er det sikkert N. Øllgaard Niel¬
sen, der har haft broderparten af arbejdet. Han er older-
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mand i Hjerting grandelaug, for der er det interessante
ved denne by, at den har bevaret sit gamle grandelaug,
der bestyrer byens fællesjord, hvoraf der har været tem¬
melig meget, men nu svinder stærkt ind ved salg af bygge¬
grunde. Desuden overvåger lauget byens interesser og kan
nu nærmest sammenlignes med en grundejerforening.

Selv om der burde have været mange flere arkivunder¬
søgelser, og der også er visse fejl,*) vil mange dog sikkert
glæde sig over bogen om den interessante gamle by.

Ole K. Jessen: VARDE LANDSOGNS HISTORIE.

Varde landsogn er ikke et sogn i almindelig forstand;
beboerne søgte til Varde bys to kirker og hørte til tre for¬
skellige herreder. Alligevel følte man sig efterhånden som
en enhed. Sognerådet nedsatte i 1950 et udvalg til at skrive
sognets historie. Det bestod af lærer Fr. Sneum, fhv. sog¬
nerådsformand Th. Thomsen og gårdejer Mads Sand. Imid¬
lertid døde lærer Sneum, og de to øvrige overdrog arbejdet
til rentier Ole K. Jessen.

Til sognets historie i tiden indtil udskiftningen fik Jes¬
sen en del materiale fra H. K. Kristensen, ligeledes herre¬
gården Lunderups historie. I store noget spredte træk skil¬
dres byernes og enestegårdenes historie indtil udskiftnin¬
gen. Man lægger her mærke til Frisvad og Blakmarks
bønders stridigheder med Teilmann om de første udskift¬
ninger, om ødelæggelserne under svenskekrigene og Blaks-
marks forhold til Varde by. Lunderups historie behandles
ret fyldigt. Interessant er også beretningen om, hvordan
den gamle Armgård blev til Armvang. Til disse afsnit er
der kildehenvisninger.

Derefter behandler Jessen udskiftningen og udstyknin¬
gen efter 1800 og videre tiden til vore dage, det er dog
vanskeligt her at følge de enkelte gårdes historie. Interes¬
sant er afsnittet om sognets styrelse, selv om der er gen¬
givet en del ubehandlet materiale heri. Navnlig spænden¬
de er begivenhederne omkring den brand, der i 1882 lagde
sognerådsformandens gård i aske sammen med kommu¬
nens penge, og som fik de Mejls beboere til at gå vagt om

•) F. eks. er navnet Hjertings betydning ikke så usikker som angivet.
Hirting er et -ingennavn, der indeholder dyrenavnet hjort. Sprogviden¬
skaben har endog brugt det til lydhistorisk datering, idet en foregået
lomlyd viser, at det hører hjemme i den urnordiske periode.
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natten. Her begynder også skolevæsenets historie og fort¬
sættes med de øvrige kommunale »væsener«, hvorefter
J. Skjerning Leth og Mads Sands erindringer fortæller om
foreningslivet. Bogen slutter meget naturligt med kommu¬
nesammenlægningen. Varde landsogn blev nemlig sammen¬
sluttet med Varde by den 1. april 1963, og der sattes punk¬
tum for dets selvstændige historie. Blandt bogens gode bil¬
leder er der netop et, hvor man ser borgmesteren og sog¬
nerådsformanden flytte grænsepælen. — Desværre skæm¬
mer alt for mange trykfejl den iøvrigt smukke bog.

Sal. Frifelt: BY OG BORGER OG HANDELSBOD.
I 1962 havde Ølgod Handelsstandsforening bestået i 25

år, og i den anledning udsendtes ovennævnte festskrift,
forfattet af Sal. Frifelt. Her befinder Frifelt sig på hjem¬
mebane og skriver mesterligt om, hvordan »udmarksdren-
gen« oplevede sin barndoms by, og levendegør nu dens
personer, f. eks. rejsebudene hr. og fru Bryld, stationsfor¬
stander Birck, boghandler H. Nielsen og andre gæve Øl¬
godfolk, også Marius Lauridsens udmærket gengivne be¬
retning er en perle, så er der selve foreningshistorien ef¬
ter solide protokoller. Der må også nævnes beretningen
om byens morsomme »kirketorv«, søndagshandelen på kir¬
kepladsen efter gudstjenesten. Derimod er det næppe rig¬
tigt, at tingstedet i Vestkær har været afgørende for Ølgod
kirkes beliggenhed, da tingstedet først henlagdes til Vest¬
kær 1594. Et virkelig festligt og værdifuldt skrift har Fri¬
felt her skænket os.

Sal. Frifelt: GENNEM DE JYDSKE UDMARKER.

Frifelts næsten klassiske bog kommer nu i 5. oplag. Det
er beretningen om den kamp, udmarkens opdyrkere måtte
bestå mod en hård og umild natur. »Hos enhver dansk,
der virkelig har set og forstået denne kamp, har den måt¬
tet fremkalde en dyb følelse af beundring og styrket troen
på den indre kraft, der ligger i vort folk«, skrev de jyske
landboforeningers formand, klitinspektør V. Pinholt, da
bogen i 1929 udkom første gang. Ingen har bedre end Fri¬
felt formået at vise folk denne betagende bedrift. Se iøvrigt
Fra Ribe Amt 1930.
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TO MUSEUMSARSSKRIFTER.

I 1963 har to Esbjergmuseer hver udsendt deres årsskrift
for første gang.

Fiskeri og Søfartsmuseet indleder sit med en appel fra
formanden, lektor Arne Espegaard om nødvendigheden af
et -»fiskerens museum«, for, skriver lektoren, »i få lande
spiller fiskeriet så stor en rolle i forhold til befolknings¬
mængden som i Danmark. Det gælder ikke om et idealise¬
ret og romantiseret billede, men om hvad der nøgternt og
håndgribeligt taler om hans kamp for brødet gennem ti¬
derne.« Dette mål vil alle sikkert gerne ønske museet lyk¬
ke og held til at nå, og man kan kun håbe, at dette mu¬
seum må få plads i fiskerbyen Esbjerg — hvad det da
også er godt på vej til. Dernæst bringer fiskeskipper Laur.
Thygesen en artikel om Kutlerfiskeri i Nordsøen, en le¬
vende og særdeles velskrevet oversigt med skildring af
den gamle fiskers —■ krogfiskerens — kår og virke fra
skuespiller Schmidts og hans indberetningers tid (1859) til
den store omvæltning, som motor og Jens Vævers opfin¬
delse af snurrevoddet bragte, og videre om kårene under
krigen til i dag, bl. a. med en omtale af Chr. Venøs og dr.
Blegvads indsats for sildefiskeriet. — Direktør Claus Sø¬
rensen fortæller underligt gribende om Langli, hans fødeø,
om øens glansperiode 1880—1910, da der var 5 familier
derovre. Claus Sørensen har selv oplevet det gammeldags
fiskeri med esepiger og saltere og giver en fortrinlig skil¬
dring heraf, ligeledes af det ejendommelige landbrug, af
den spændende vandring ad ebbevejen ved nattetid, hvor
vandet dengang var % m dybere end nu. Beretningen er
isprængt små rørende træk, som da Claus Sørensen som

6-årig var med sin mor for at trøste de enker, hvis mænd
var blevet på havet. Farlig var stormfloderne, og den store
flod 1909 blev en katastrofe, og da den gentog sig 1911,
solgte beboerne øen. Fyldigst er Bue Kaaes artikel: Lidt
om saltvandsfiskeriet i Riberhus len omkr. 1600, hvor han
på grundlag af lensregnskaberne giver en grundig skil¬
dring af egnens fiskerlejer og af alle de problemer, der er

knyttet hertil. Arkivar Andreas Møller behandler Bjerge¬
lavet »Blåvand« og dels båd. Det ser ud til, at bjergelave¬
nes historie iøvrigt ikke kendes særlig godt, hvorved Møl¬
lers afhandling bliver endnu mere kærkommen. Sluttelig
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gennemgår Arne Espegaard de fiskegrejer, der nævnes i
et skifte på Sønderho 1743.

I »Esbjerg museum 1963« skriver organist Erik Riber-
holt om orgelbyggeren Johan Andreas Ohrt, der blev »en
Vestkystens orgelbygger«, og det orgel, han i 1857 leverede
til Varde kirke, og som i 48 år gjorde tjeneste der, men som
derefter solgtes til Guldager kirke, og nu skal det gamle
Varde orgel så opstilles i Esbjerg museum. Ohrt var søn¬
derjyde, uddannede sig som orgelbygger, formentlig i
Tyskland, men virkede dog sin meste tid som organist og
degn i Gram. Sluttelig giver Riberholt en grundig redegø¬
relse for orgelets mekaniske opbygning. I samme årbog
fortæller Niels Thomsen om et sjældent jættestuekar, en
såkaldt frugtskål, dog ikke fundet i en jættestue, men i en
stendyngegrav i Skovbølling. Karret er heller ikke nogen
almindelig frugtskål. Med dets timeglasformede opbygning
minder det om kar så langt borte som på Sicilien.

I Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Historie 1961,
der først udkom sidste februar, har pastor K. Høgsbro
Østergaard skrevet en levende, ja næsten spændende af¬
handling om sine arkæologiske undersøgelser i Brørup
kirke. Efter ydret at dømme synes denne kirke at være
en af Valdemarstidens sædvanlige romanske granitkirker.
Østergaard påviser imidlertid gennem sine undersøgelser,
at den har afløst en tidligere romansk kirke med apsis,
kor, skib og tårn, der har stået så længe, at den endog har
fået koret forlænget mod øst. Han har fundet denne gamle
granitkirkes fundamenter og dens murmateriale mec( ro¬
manske vinduesoverliggere og apsissten anvendt i den nu¬
værende. Og han viser, at det må være sket mellem 1350
og 1500, og således er kirken ikke fra den romanske tid.
Den første stenkirke synes opført i 12. årh. Så kommer
det særligt betydningsfulde! Østergaard fandt spor af to
trækirker på stedet, der viste sig som rækker af stolpe¬
huller. Den ene — antagelig den ældste — må dog mesten¬
dels have ligget syd for det nuværende kirkehus; den har
haft jordgravede runde stolper med not og brede fjeder¬
planker. Den andens stavværk synes at have hvilet i en
fodrem mellem enkelte jordgravede runde stolper, sådan
som det findes ved flere trækirker i Skandinavien. Den
synes opført ca. 1050. — Og så kom det sidste spændende
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fund, der fastslår rigtigheden af præstens konklusioner!
Da koret forleden skulle have blytaget fornyet, viste det
sig, at en del af brædderne, der tjente som tag under bly¬
pladerne, var gamle planker med not og fjer, de hånd¬
gribelige rester af en middelalderlig stavbygning! Hvis den
første kirke virkelig er brændt, hvad Østergaard formo¬
der, må de fundne planker hidrøre fra den anden stav¬
kirke. Dog forekommer det mig underligt, at der slet ikke
er fundet trækul i en eneste af stolpehullerne, hvad man
måtte vente, hvis kirken var brændt. Gennem mikroskopi
er det lykkedes laboratorieforstander Hundrup, Grind¬
stedværket, at fastslå, at plankerne har været malet med
blod.*) — I et gravkammer i koret for herskabet på Søn¬
derskov fandtes i en kiste en mønt fra Frederik IV's tid.
Det forekommer mig tvivlsomt, at den må opfattes som en
»Carons mønt«. Gennem lang lid har det været skik, at
den, der lukkede den dødes øjne, lagde en lille mønt på
øjelåget, hvis det havde tilbøjelighed til at åbne sig. En
sådan mønt kunne let glide ned i kisten; det er formodent¬
lig det, der er sket her. — Man kan ikke andet end beundre
den utrættelighed, omhyggelighed og rige kombinations-
evne, Østergaard viser ved sine kirkeundersøgelser. Det er
i sandhed imponerende, hvad han derigennem har fået
Brørup gamle kirke til at røbe om fortidens gåder.

I Kirkehistoriske Samlinger 1963 har H. K. Kristensen
skrevet »Et provstevalg«. Det drejer sig om de scener, der
udspilledes, da pastor Rasmus Svitser i Varde 1729 blev
provst, mens hr. Michel Pedersen Engel i fJørre Nebel som
herredets ældste præst ville have været det. Han forsøgte
sig både med bestikkelser hos biskoppen og klage til kon¬
gen, men lige lidt hjalp det. — Samme forfatter har i »Søn¬
derjysk Månedsskrift«, martsnumret, skrevet om Rejsby-
kalk, en skælkalk, der også anvendtes i vort amt, bl. a. på
Riberhus. — I »International review of education«, vol.
VIII 1962 har statskonsulent, dr. Roar Skovmand skrevet
om Johannes Novrup and Danish adult education og giver
her et smukt billede af Novrups liv og virke, navnlig af
hans intensive arbejde for Unescos voksenundervisning,
som grundlæggeren af Magleås højskole og som en driven¬
de kraft i »Mellemfolkeligt Samvirke«. — I »Skalk« 1962,

*) Om maling med blod se Tobiassen Kragelund 1 Fra Ribe Amt 1946,
483 ff.
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nr. 3 har Lennart Edelberg og Mogens Bencard skrevet
Ribes lod, det er en yderligere uddybning og klaring af
den opfattelse af Ribes tilblivelse, som Edelberg tidligere
har givet, se foran s. 486.

Af »Ringkjøbing Købstads Hislorie< er nu udkommet 8.
hæfte. Forfatteren landsarkivar C. Lindberg Nielsen skil¬
drer her kirken, gudstjenestens forskellige former gennem
tiderne samt latinskolens historie. Den kyndige forsker
viser bl. a., at det er en misforståelse, når kirken er blevet
kaldt en St. Jørgens kirke. Der omtales fra luthersk tid så
mange givere, hvis gaver sammen med kirkens egne an¬
skaffelser smykker kirken, at det giver forfatteren anled¬
ning til at skrive: »Baade de gamle Mestre og de nye
Kunstnere og Haandværkere kunde med Grund have an¬
bragt som Inskription i Kirken Kong Davids gamle Ord:
»Herre, jeg har elsket dit Huses Skønhed.«

Også en sognebog fra vort naboamt må vi nævne blandt
årets høst. Det er præmietageren Alfred Kaaes store for¬
nemme bog: Lem sogn. Forsynet med Kaaes egne tegnin¬
ger og skrevet med noget af en digters pen mærker vi for¬
eningen af kunstneren og historikeren. Her er grundige
arkivstudier såvel som studier i landskab og arkæologi og
indsamling af tradition, bl. a. møder vi her de kendte old-
tidsagre og hustomter på Øster Lem hede. Fra oldtiden
fortsættes med middelalderminder, Fra reformationen til
matrikelstiden, Den unge enevælde, Stavnsbåndets århund¬
rede, Reformtiden, Nye tider, Op mod vor tid ■— for at
slutte med gårdhistorien: De gamle gårde i sognet. — Når
bogen er blevet et sådant pragtværk, som den er, skyldes
det, foruden forfatteren naturligvis, først og fremmest af¬
døde læge Andreas Toft, der stiftede et legat til en beskri¬
velse af sognet.

H. V. Gregersen: DEN LVNEBURGSKE SALTOKTROI.
Salt er en livsnødvendighed. Luneburgsalt var p. g. a.

den fine kvalitet særlig eftertragtet. Men fra middelalde¬
rens slutning trængte billigere fransk og pyrenæisk hav¬
salt frem, dette var dog ikke velegnet til saltning af smør.
Vi havde også hjemligt salt fra de nordfrisiske kystegne
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og periodevis andetsteds fra, f. eks. fra sydenden af Ring¬
købing fjord. Den gottorpske regering og senere den dan¬
ske for hertugdømmernes vedkommende og anført af ær-
kesvindleren, den både i dansk og svensk historie velkend¬
te baron Görtz, tilbød at tildele liineburgerne et monopol,
en oktroi, hvad liineburgerne var mere end villige til at
indgå, da engelsk salt truede deres eksport, og samtidig
skulle regeringerne have deres kage melet. Al anden pro¬
duktion og handel skulle så være forbudt. Det blev en
dundrende fiasko. Dels var der mange kæltringer blandt
lederne, dels fortsatte produktionen af frisisk salt, til af¬
gravning af den saltholdige tørv øgede faren for storm¬
floder, og kvaliteten blev tilmed for ringe, dels havde
Flensborg og Åbenrå privilegium, og dels fremmede blan¬
dingen af hertugeligt og kongeligt gods dernede et fortrin¬
ligt smugleri. Gregersen har her udført et kæmpearbejde
med undersøgelser i såvel udenlandske som indenlandske
arkiver for at udrede disse spegede tråde og klarlægge de
indviklede aftaler og — snyderier. Resultatet er blevet en
i høj grad interessant læsning.

Th. Kaufmann: MINDER OG TANKER.
Kaufmann er vokset op i et småkårshjem i Bovrup; på

en særdeles velskrevet og smuk måde fortæller han erin¬
dringer fra grænselandet. Den første trediedel af bogen
giver skildringen af barn- og ungdomstidens forhold, næ¬
sten rent folkemindestof med en omtale af mange gamle
skikke, ofte mindende om vore, også om drikkeriet og af-
holdsbevægelsen. »Snese af hjem, der havde været et hel¬
vede, blev nu lykkelige og gode hjem.« Kaufmann blev
væver som sin far, men fik ellers meget andet at varetage,
1899—1901 var han soldat, hjemkommen begyndte han at
skrive artikler i aviserne, søgte at modarbejde enhver form
for klassedeling i den nordslesvigske befolkning og blev i
genforeningstiden den eneste af småkårsfolkenes repræ¬
sentanter, der sendtes ud i forreste linje. Han kom bl. a. til
at organisere den sønderjydske håndværkerstand. Den 1.
verdenskrig, da han atter var indkaldt, overgangstiden og
det nationale arbejde er da det, der optager den større del
af bogen.
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Johan Hvidtfeldt: KAMPEN OM OPHÆVELSEN AF
LIVEGENSKABET I SLESVIG OG HOLSTEN 1795—1805.

Det er den nye rigsarkivars doktordisputats, her fore¬
ligger. Her vises en kamp »mellem mennesker om menne¬

sker, ofte ført på det højeste politiske plan, men vel også
i det enkelte menneske, mellem standsegoisme, bundethed
af tradition, angst for fremtiden på den ene side og tidens
ideer om menneskeværd og menneskefrihed på den an¬

den.«
Den livegne måtte udføre hoveri i et hos os ukendt stort

omfang, han havde ikke fri rådighed over sin person, han
måtte kun tage ophold, hvor godsejeren bestemte det, han
måtte ikke gifte sig uden tilladelse, ikke sende sine børn
i lære, ja kunne sælges eller mageskiftes. Ligesom vorn¬
edskabet i kongeriget er livegenskabet i hertugdømmerne
ikke indført ved nogen lov, godsejeren hævdede fuld ejen¬
domsret til bondejorden, hvor den livegne havde fået et
stykke overladt, godsejeren skulle dog underholde syge og
forarmede.

Kejser Joseph II var den første i Europa, der ophævede
livegenskabet (1781), og selv om mange af hans reformer
blev ophævet ved hans død, blev denne stående. Tankerne
om menneskerettighederne gjorde sit, også eksemplet fra
kongeriget om stavnsbåndsløsningen, og nogle godsejere
begyndte da på ophævelsen eller gav arvefæste. Men det
var dog regeringen i København, det vil først og fremmest
sige A. P. Bernstorff, der havde godser dernede, som støb¬
te kuglerne og stod bag ved udviklingen, støttet af Schim-
melmann og kronprinsen. Bernstorff ønskede, ridderska¬
bet selv skulle nedsætte en kommission. Spændende er det
at opdage, hvordan han tilrettelægger det hele og får an¬
dre spændt for sine tanker. Efter nogen modstand lykkes
det, idet det føltes som en politisk nødvendighed, regen¬

ten, kronprinsen, ønskede det. Ved lovens afgørende be¬
handling viser rigsarkivaren, at det utvivlsomt er kron¬
prinsen selv, der griber ind og bestemmer to meget vig¬
tige ting: bondebrugenes antal må ikke formindskes, som
i Danmark kan bondejorden ikke blive herregårdsjord,
bønderne beskyttes, ligeledes en bestemmelse om, at hove¬
riet skal gøres bestemt.

Det er et kæmpearbejde, der ligger bag denne disputats,
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hele det indviklede problemkompleks med en urskov af
synspunkter og opfattelser er klarlagt, livegenskabets op¬
rindelse og udvikling i det østelbiske område, hertugdøm¬
mernes indviklede forhold, hvor reglen i Slesvig var, at
hvor godsejeren ikke havde jurisdiktion, var der ikke liv¬
egenskab, og hvor der fra 1765 igangsattes en udstykning
af domænerne, og de livegne på de kgl. amter og godser
blev fri. Senere følges reformernes gennemførelse fra sted
til sted, og da loven trådte i kraft 1805, var livegenskabet
ophørt på mange godser, i Slesvig næsten overalt. Kron¬
prinsen selv skrev i et privatbrev, at livegenskabet altid
havde været ham forhadt, og det var en 20-årig yndlings¬
tanke, som nu gik i opfyldelse. — Vældige arkivmasser,
danske og tyske, offentlige og private er gennemarbejdede,
ligesom bjerge af litteratur. Resultatet er da også blevet
et så omfattende og grundigt værk med ny viden, at man

fyldes af beundring.

H, C. Larsen og A. Chr. Andersen: STREJFTOG GENNEM
GRINDSTED BYS OG EGNS HISTORIE.

Den 3. januar 1913 åbnede Varde Bank en ny afdeling i
Grindsted. Og gennem de svundne 50 år siden da har Var¬
de Banks Grindsted afdeling været et virksomt led i byens
og egnens rivende udvikling.

50 års milepælen har banken bl. a. mærket ved at ud¬
sende et smukt og værdifuldt lille festskrift (60 sider).

Grindstedegnens historiker, sygehusinspektør H. C. Lar¬
sen fortæller om »Strejftog gennem Grindstedegnens Hi¬
storie« især samlet om herregården Urup og om Grindsted
gamle kullede kirke, der desværre måtte delvis nedrives
for at udbygges til »Hedens Domkirke«.

Et lille kapitel om hedeopdyrkning, mergling og eng¬

vanding er ikke det mindst fængslende i disse »strejftog«.
En del sjældne gamle billeder fra Grindsteds allerførste
tid giver disse skildringer øget værdi.

A. Chr. Andersen, der som sognerådsformand og for¬
mand for mange af egnens faglige og økonomiske sammen¬
slutninger står midt i dagens krævende arbejde med at
forme og udbygge den voldsomme fremdrift, tegner i et
afsluttende afsnit Grindsted by i dag, og således som by-
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planlægning og et forudseende bystyre regner med, at ud¬
viklingen vil forme sig i det kommende årti.

Det af Grindsted Bogtrykkeri smukt trykte lille skrift
giver et godt bidrag til Grindsted egns og bys historie, der
endnu ikke er samlet, men må findes frem fra mange
spredte kilder.



Virksomheden
Atter sidste vinter har der været afholdt hjemstavns¬

aftener flere steder i amtet med god tilslutning. Det har
således været tilfældet i Lindbjerg, i Ølgod, i Varde to
aftener, i Esbjerg med en udstilling fra besættelsestiden,
der blev besøgt af 2000 mennesker, og i Lunde, hvor der
var en særdeles smuk udstilling arrangeret af kvindefor¬
eningen. Til fællesskuet i Varde var der knyttet en histo¬
risk udstilling med dokumenter og andre genstande, der
havde forbindelse med stavnsbåndet og de store reformer,
og som for en stor del var hentet hos amtets museer, der
velvilligt havde stillet dem til rådighed, ligeledes ydede
museumslederne Øllgaard og Bencard samt sparekasse¬
direktør Clausen Nielsen betydelig hjælp. Udstillingen blev
beset af over 10.000 personer.

Således synes der at være en stigende interesse for hi¬
storien. Derom vidner også flere sognebøger her fra amtet
og andre lokalhistoriske arbejder såvel som samfundets
eget ikke ubetydelige bogsalg i det forløbne år. Ikke alene
bliver stadig flere og flere af vore årbøger udsolgt, og an¬
dre er nær ved at være det, 1. oplag af vore småskrifter
er udsolgt, og vi har fremstillet 2. oplag både af »Vejled¬
ning i Læsning af Gotisk Skrift« og af Lyngbos »Vestjyske
billeder«. Oms'en og de stigende priser har gjort, at hæf¬
terne nu koster henholdsvis 3,50 og 8 kr. De fås ved hen¬
vendelse til H. K. Kristensen, Varde, eller John Kvist,
Egtved. De kan også købes i boghandelen.

Vi håber, den større interesse også vil bevirke en større
tilgang af nye medlemmer, og beder alle vore læsere om
at være behjælpelige hermed. Bare hver ville skaffe et nyt
medlem! Det skulle ikke synes uoverkommeligt.

Årsmødet afholdtes under god tilslutning i Lunde. De
sædvanlige beretninger og regnskabet aflagdes og god-
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kendtes, og valgene var genvalg. Derefter holdt Sal. Frifelt
foredrag. »Glimt fra Europas ældste kulturer i udgravnin¬
ger på Kreta« kaldte han det og ledsagede det med sine
egne farvelysbilleder og levendegjorde således denne fjer¬
ne fortid for os. Sluttelig vistes Lunde sognefilm, optaget
af kommunen, samt en privatfilm, der viste en 80-årigs
fødselsdagsfest.

Det gamle Ribe var sommerstævnels by, og en stor skare
deltagere begav sig på byvandring under H. K. Kristensens
ledelse. Ved kaffebordet redegjorde adjunkt Lennart Edel¬
berg for de slutninger, han ud fra undersøgelser i Ribes
undergrund har kunnet danne sig om byens oprindelse.
I Quedens gård skildrede byantikvar Bencard gårdens hi¬
storie og de minder, selve bygningsværket rummer, og
derefter viste han omkring i det endnu ikke færdigrestau¬
rerede hus. Heller ikke denne gang undlod den gamle kul¬
turby at udøve sit trylleri på beskueren.

Vi har overtaget restoplaget af rektor Kr. Bruuns smukke
erindringsbog »Fra de grønne marker til de grå mure.*
Vi tilbyder den gratis til vore medlemmer mod at betale
forsendelsesudgifter 1,50 kr., som kan indsendes i frimær¬
ker, henvendelse til lærer H. K. Kristensen, Varde, eller
John Kvist, Egtved.

Nye medlemmer 1962
Direktør J. Jacobsen, Vamdrup.
Lærer V. Schaarup Brøkner, Vamdrup.
Michael Stender, Vamdrup.
Lærerinde Agnes Jensen, Andst.
pens. lærerinde Metha Thaysen, Lille Andst.
Fru Edith Aagaard, Gredstedbro.
Redaktør C. Dalsgaard-Petersen, Varde.
A. Tuxen Hansen, Kgs. Lyngby.
Otto Frøsig, Tistrup.
Købmand Johs. Hansen, Brørup.
Lærerinde M. Reinholdt Madsen, Esbjerg.
Lærer Robert Kværnø, Tistrup.
Lund Pedersen, Kolding.
Gårdejer Anker Knudsen, Hjarup.
Bankdirektør Anton Torngaard, Varde.
Haslev Folkebibliotek.
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Direktør Sven Nielsen, Paris.
Bankbogholder Thyssen Iversen, Varde.
Kæmner K. P. Sørensen, Ansager.
Læge J. P. Karkov, Bramminge.
Lærer Meldgaard, Nordenskov.
Lærer A. Michaelsen, Vojens.
P. Tygesen Nielsen, Oksbøl.
Bogholder H. Warrer, Esbjerg.
Fru Marie Lauridsen, Esbjerg.
Dyrlæge Uhre, Ølgod.
Bogtrykker Gunnar Kristensen, Nr. Nebel.
Direktør Hans Weis Larsen, Nordenskov.
stud. jur. C. Teilmann Hald, København.
Kriminalassistent E. Noll Jensen, Esbjerg.
Lærer S. Hansen, Ølgod.
Karetmager Karl Nielsen, Blanke.
Civilingeniør Juhl, Esbjerg.
Alb. Lauridsen, Gørding.
Skoleinspektør J. \V. Rasmussen, Andst.
Købmand Bundgaard, Varde.
Adjunkt Verner Bruhn, Esbjerg.
Lærer Ejlif Kærgaard, V. Vedsted.
Lærer Andreas Gydesen, Haderslev.
Gårdejer Johannes Larsen, Veerst.
Lærerinde Marie Thomsen, Gilbjerg.
Direktør Holm Pedersen, Varde.
Giinther Kiær, Virum.
Kontorchef H. N. Skade, København.
Journalist C. F. Goosmann, Varde.
Organist Riberholt, Esbjerg.
Førstelærer Aksel Nielsen, Rejsby.
Assistent Søren Vad, Tistrup.
Førstelærer N. Raun Pedersen, Varde.
Gårdejer Børge Østergaard, Janderup.
Fru Helga Høier, Charlottenlund.
Rangerformand H. V. Kaalund, Grindsted.
Skoleinspektør K. M. Nielsen, Esbjerg.
Læge Grann Petersen, Vamdrup.
Førstelærer Schultz, Vrøgum.
Lærer Paabøl, Rindby.
Forstander Axel Lauridsen, Bornholm.
Gårdejerske A. M. Poulsen, Årre.
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